1

企画総務グループ幹事会（2023 年度 第 1 回）議事録

日  時： 2023 年 6 月 16 日（金）10：00～12：00
場  所： JGS 会館 + 電子会議（Zoom ミーティング）
出席者 ： 立石副幹事長 金田副幹事長 青木事務局員
ZOOM 桑野幹事長 中島幹事 河田幹事 末武幹事
欠席者 ： 川野幹事 崔幹事 瀬谷幹事

１． 前回議事録の確認

 ・2022 年度第 4 回企画総務グループ幹事会議事録（2/3） 【別紙－ 1】

 ・2022 年度第 4 回運営委員会議事録（2/24） 【別紙－ 2】

 →議事録の確認をして、承認された。

２． 最近のスケジュール

・第 65 回通常総会（本部）：2023 年 6 月 8 日（木）14：00-15：20（オンライン）

・2023 年度第 1 回運営委員会：2023 年 7 月 18 日（火）10：00-12：00（ハイブリッド）
・第 58 回地盤工学研究発表会（本部）：2023 年 7 月 11 日（火）～13 日（木）福岡国際会議場
・第 20 回地盤工学会関東支部発表会 GeoKanto2023：2023 年 11 月 22 日（水）国立オリンピック

記念青少年総合センター

３． 支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

報告

(1) 2023 年度企画総務グループ体制について
 ・退任：榎本 佑矢 幹事・保科   隆 幹事

新任：末武 紘一 幹事・瀬谷 正巳 幹事
 ・企画総務 G 趣意書
 ・年間スケジュール
 ・役割分担（ニュースレターNo.50・51 発行 etc.）

【別紙－ 3】

 → 新任の末武様の自己紹介があった。企画総務 G の趣意書、年間スケジュール、役割分担の
説明があった。

(2) 2023 年度支部役員体制について 【別紙－ 4】

 →役員体制の説明があった。

(3) 2023 年度関東支部総会議事録 【別紙－ 5】

(4) 支部規程の一部変更について 【別紙－ 6】

 →2023 年度関東支部総会の議事録の確認と、渋木亭の一部変更について説明が
あった。

(5) 2023 年度地盤工学会関東支部賞の募集について 【別紙－ 7】

 →９月から募集が始まるので推薦をお願いしたいとの発言があった。

(6) 「地盤工学会誌」2023 年度読者モニター推薦のお願い（提出済） 【別紙－ 8】

 →読者モニターについての説明があった。

(7) 「地盤工学会誌」支部編集委員について（提出済） 【別紙－ 9】

 →河田様にお願いする旨説明があった。

(8) 2023 年度会費請求につきまして（個人会員への新年度会費納入依頼のメール配信） 【別紙－10】

 →会費未納者に対する会費納入のお願いについてメールをしたことが説明あった。

(9) 令和 4 年度「地盤工学会出版賞」のお知らせ（ご推薦者様） 【別紙－11】

 →昨年度推薦した出版賞に関して受賞されなかったことの説明があった。

(10) 第 65 回通常総会および地盤工学会賞他表彰式への出席のお願い（回答済） 【別紙－12】

 →桑野先生に出席していただき、普段通りであったとの説明があった。

(11) 2023 年度本部支部連絡協議会開催のご案内及び資料確認のお願い（回答済） 【別紙－13】

 →東畑先生と桑野先生が現地で出席されることが説明された。

2

(12) JGS 会館の利用人数制限の解除について 【別紙－14】

 →JGS 会館の人数制限が解除になったことについて説明があった。

(13) メール審議：

5/30 ・共催依頼：7/7（一社）地域国土強靭化研究所「創設 3 周年記念フォーラム」

   ・後援依頼：7/4(一財)災害科学研究所「地盤調査・探査手法の最前線および地質情報の

DX による連携」講演会

 →メール審議での上記、共催、後援依頼について承認されていることが説明された。

(14) 2023 年度予算執行状況について（4 月末現在） 【別紙－15】

 →４月までの予算は人件費など管理費がほとんどであることを説明された。

検討

(15) 【小石川中等】「サイエンスカフェ」実施のお願い 【別紙－16】

(16) 関東大震災 100 周年・地盤工学会関東支部 20 周年記念行事について
・10：30 より GeoKanto2023 特別企画について部会長より説明あり

  〃

 →関東大震災１００周年企画について説明があった。
＜Geokanto2023 の特別接暑について＞
部会長の安井さまと友部先生から説明があった。
特別セッションの時間帯は 15:40~17:10 とすること。現在抑えている部屋の最大収容人数が 80
名なので、特別セッション枠として 120 名の部屋を新たに確保する。青木様に依頼。
その部屋で、特別セッションをする前は学生と企業の人の交流の場とする。広報期間も含め、9
月上旬までに特別セッションの講師のメンバーを決めていただきたい。
＜小石川中高校について＞
９月開催を考えており、関東大震災の説明と液状化、斜面崩壊について実験を現在企画している。

(17) 2023 年度「若手技術者を対象とした意見交換セミナー」について
・2023 年度開催に向け、ワーキングメンバーを調整中。

 →現在ワーキングメンバーを調整中であることが説明された。１１月中くらいの開催を目指す。

４． 開催結果、進捗状況の報告

(1) 4/25 特別講演会「既存杭の撤去・埋戻しと新設杭の設計・施工」Zoom ウエビナーによるオンライ

ン講演会 参加者：205 名【開催済】
(2) 5/17・5/24 共催行事：第 3 回技術者講座「最近の防災・減災技術」（一財）土木研究センター ・

（一社）地域国土強靭化研究 参加者各：66 名【開催済】
(3) 7/4 後援行事：(一財)災害科学研究所 「地盤調査・探査手法の最前線および地質情報の DX による

連携」講演会
(4) 7/7 共催行事：（一社）地域国土強靭化研究所「創設 3 周年記念フォーラム」
(5) 8/2 「液状化に係わる被害のメカニズムと名称を考える委員会」活動成果報告会 Zoom ウエビナー

によるオンライン講演会
 →上記の説明がなされた。

５． その他

（1） 退会届
 ・東日本旅客鉄道 4 級 ＊建設工事部で新規入会

（2） 新入会

 ・東日本旅客鉄道                  1 級

 ・中日本高速道路株式会社 東京支社 2 級

  ・(株)シーエスエンジニアズ          4 級

 ・成友興行(株)                      4 級

 ・(株)J-POWER 設計コンサルタント 4 級

 ・(株)CPC                          4 級

 ・日本シビックコンサルタント(株)    4 級

（3） 級変更

3

 ・日特建設(株)           4 級から特級へ変更

 ・(株)東京ソイルリサーチ      4 級から特級へ変更

 ・応用地質(株)            3 級から特級へ変更

 ・(株)錢高組                  4 級から 1 級へ変更

 ・日本製鉄(株)                4 級から 2 級へ変更

 ・石坂産業(株)                4 級から 3 級へ変更

（4）次回打合せ：2023 年  月  日（ ）（前年度は 9 月 2 日の開催）

    →第 2 回運営委員会の日程が確定の後に、企画総務グループの日程調整をする旨の説明が

     あった。